
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 6 de setembro de 2017 Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DB2F559D2473E5F0CC2D6DFCDF53446D



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA REGISTRO PREÇOS N° 11/2017

• Decreto/GP n.º 208/2017 - Dispõe Sobre a decretação de ponto facultativo, em razão do feriado nacional da Independência do Brasil, e da
outras providências.

• PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA REGISTRO PREÇOS N° 11/2017

• Processo de Dispensa de Licitação nº 120/2017-PMSS
Contrato de Prestação de Serviços nº 145/2017-PMSS
Processo de Dispensa de Licitação nº 155/2017-PMSS
Processo de Dispensa de Licitação nº 156/2017-PMSS
Processo de Dispensa de Licitação nº 87/2017-FMAS
Contrato N° 15/LI-FMAS/2017- Processo de Dispensa de Licitação nº 87/2017-FMAS
Processo de Dispensa de Licitação nº 086/2017-FMAS

• PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA REGISTRO PREÇOS N° 12/2017

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DB2F559D2473E5F0CC2D6DFCDF53446D



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

  
 

   

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – Sistema Registro Preços N° 11/2017 
 

A Prefeitura Municipal, os Fundos Municipais de Saúde e de Assistência Social de Souto Soares, 
através do Pregoeiro, Sr. Fernando Francisco Maceda, designado pelo Decreto / Portaria nº 
203/2017, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – Sistema de 
Registro de Preço nº 11/2017, Processo Anual nº 28/2017, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, no 
dia 20 de Setembro de 2017, às 09:30h (nove horas e trinta minutos), conforme preceitos das Leis 
Federais nº 10.520/2002, nº. 8.666/1993, e suas alterações, objetivando o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de locação de veículos e 
máquinas para suprir demanda das Secretarias da Prefeitura e seus Fundos Municipais, neste 
Município de Souto Soares/BA. O edital poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Licitações, 
da Prefeitura, com sede na Av. José Sampaio, 08, Centro, nesta cidade, de segunda a sexta feira, no 
horário das 08:00h às 12:00h, no período de 08 a 19/08/2017. Souto Soares/BA, 06/09/2017 – 
Fernando Francisco Maceda – Pregoeiro. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86AF68CE795169855DA45E3192815EED

quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Decreto/GP n.º 208/2017 
 De 30 de Agosto de 2017 
 

“Dispõe Sobre a decretação 
de ponto facultativo, em 
razão do feriado nacional da 
Independência do Brasil, e da 
outras providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º Fica decretado ponto facultativo no dia 08 de setembro de 2017, em razão do 
Feriado Nacional da Independência do Brasil,  
 
Art. 2.º - Os atendimentos aos serviços públicos essenciais, nas datas mencionadas nos 
artigos anteriores, deverão ser garantidos pelos órgãos da administração municipal, por 
intermédio de escalas de serviços, ou plantão.  
 
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Gabinete do Prefeito – Poder Executivo Municipal  
Exercício 2017/2020 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5601491497AADA0A1C7FBA96F23194C4

quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

  
 

   

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – Sistema Registro Preços N° 11/2017 
 

A Prefeitura Municipal, os Fundos Municipais de Saúde e de Assistência Social de Souto Soares, 
através do Pregoeiro, Sr. Fernando Francisco Maceda, designado pelo Decreto / Portaria nº 
203/2017, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – Sistema de 
Registro de Preço nº 11/2017, Processo Anual nº 28/2017, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, no 
dia 20 de Setembro de 2017, às 09:30h (nove horas e trinta minutos), conforme preceitos das Leis 
Federais nº 10.520/2002, nº. 8.666/1993, e suas alterações, objetivando o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de locação de veículos e 
máquinas para suprir demanda das Secretarias da Prefeitura e seus Fundos Municipais, neste 
Município de Souto Soares/BA. O edital poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Licitações, 
da Prefeitura, com sede na Av. José Sampaio, 08, Centro, nesta cidade, de segunda a sexta feira, no 
horário das 08:00h às 12:00h, no período de 08 a 19/08/2017. Souto Soares/BA, 06/09/2017 – 
Fernando Francisco Maceda – Pregoeiro. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4FE434B9E4BDAF028CF05BFE19726692

quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 120/2017-PMSS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Prestação de serviços referente apresentação de um Show Artístico com Binho do Acordeon e Banda Forró a 
Lenha, em Praça Pública, no dia 21/06/2017, em comemoração aos Festejos Juninos, neste Município de Souto 
Soares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Contratado: HERCULES UZEDA ANTUNES DOURADO, inscrito no CPF 006.041.665-32 e do RG 885956842 
SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua Antônio B. Miranda, nº 177, APTO 4, Coopirece, Irecê-BA, CEP 44.900-
000. 
Valor Homologado: Valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 07/06/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
Contrato de Prestação de Serviços nº 145/2017-PMSS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Prestação de serviços referente apresentação de um Show Artístico com Binho do Acordeon e Banda Forró a 
Lenha, em Praça Pública, no dia 21/06/2017, em comemoração aos Festejos Juninos, neste Município de Souto 
Soares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Contratado: HERCULES UZEDA ANTUNES DOURADO, inscrito no CPF 006.041.665-32 e do RG 885956842 
SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua Antônio B. Miranda, nº 177, APTO 4, Coopirece, Irecê-BA, CEP 44.900-
000. 
Valor Homologado: Valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação Orçamentária: 13 – 2060 – 33903600 - Fonte: 0 – RO 
Data do Contrato: 07/06/2017 
Período de Vigência: 07/06/2017 a 26/06/2017 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
Processo de Dispensa de Licitação nº 155/2017-PMSS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Aquisição de ki pedagógico Fantoteca para auxilio no aprendizado de crianças do ensino infantil, bem como 
compor a Biblioteca Municipal deste município.. 
Contratado: : FERNANDO ROZENDO PERES JUNIOR – ME CNPJ: 14.290.921/0001-40, Rua Gonçalo Ibanhez, 
635, Centro, Birigui/SP. 
Valor Homologado: Valor global de R$ 3.920,00 (três mil novecentos e vinte reais) 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 14/08/2017 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Processo de Dispensa de Licitação nº 156/2017-PMSS 

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES. 
Objeto: objetivando a contratação de empresa para Aquisição de peças para moto niveladora atendendo as 
necessidades da Secretaria de Transportes 
Contratado: SOTREQ SALVADOR, inscrita no CNPJ sob o n° 34.151.100/0057-95. Localizada a Av. Barros Reis, 
S/N Salvador/BA 
Valor Estimado: Valor de R$ 2.180,60 (dois mil cento e oitenta reais e sessenta centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 18/08/2017 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 87/2017-FMAS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a locação do Clube Aquarius, com Piscina e área de diversão, situado 
na Avenida Pedro Gaspar, s/n, Centro, nesta Cidade, de interesse da Secretaria Municipal  de Assistência Social,deste 
Município. 
Contratado: JANDIRA MARIA DA SILVA ANJOS, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
173.306.568-79 e portadora do RG. n° 36.396.852-0 SSP-BA.  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 01/08/2017 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B44D8F55940CE3611A84596DEF166543

quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
Contrato N° 15/LI-FMAS/2017- Processo de Dispensa de Licitação nº 87/2017-FMAS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a locação do Clube Aquarius, com Piscina e área de diversão, situado 
na Avenida Pedro Gaspar, s/n, Centro, nesta Cidade, de interesse da Secretaria Municipal  de Assistência Social,deste 
Município. 
Contratado:  JANDIRA MARIA DA SILVA ANJOS, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
173.306.568-79 e portadora do RG. n° 36.396.852-0 SSP-BA.  
Dotação: Unidade Orçamentária: 08 - Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação.....08.244.0009.2040 – Manutenção do Fundo de Assistencia Social 
Classificação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
Fonte: 0 – Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: De 01/08/2017 a 29/12/2017 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa de Licitação nº 086/2017-FMAS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Objetivo a prestação de serviços na capacitação curso do SUAS – SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, para equipe da Assistência Social do Município de Souto Soares/BA 
Contratado: FRANÇA MEDEIROS CONSULTORIA EM SERVIÇOS SOCIAL LTDA 
CNPJ: 05.136.377/0001-96 Localizada a AV. Areal, º. 325 – Gameleira – Vera Cruz – Bahia  
Valor global: R$ 2.425,00 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais) 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 01/08/2017 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B44D8F55940CE3611A84596DEF166543

quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 6 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

  
 

   

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – Sistema Registro Preços N° 12/2017 
 

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, através do Pregoeiro, Sr. Fernando Francisco Maceda, 
designado pelo Decreto / Portaria nº 203/2017, torna público que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL – Sistema de Registro de Preço nº 12/2017, Processo Anual nº 29/2017, do 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, no dia 20 de Setembro de 2017, às 11:00h (onze horas), conforme 
preceitos das Leis Federais nº 10.520/2002, nº. 8.666/1993, e suas alterações, objetivando o Registro 
de Preços para contratação de empresa especializada em estrutura de palco, som, iluminação e 
gerador, para realização de festejos no Município de Souto Soares. O edital poderá ser obtido pelos 
interessados no Setor de Licitações, da Prefeitura, com sede na Av. José Sampaio, 08, Centro, nesta 
cidade, de segunda a sexta feira, no horário das 08:00h às 12:00h, no período de 08 a 19/08/2017. 
Souto Soares/BA, 06/09/2017 – Fernando Francisco Maceda – Pregoeiro. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DB2F559D2473E5F0CC2D6DFCDF53446D


		2017-09-06T18:57:48-0300




